Congonhas, 02 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3200

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/045/2022 – PRC 041/2022

O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº PMC/093/2023, no uso de suas atribuições diante da inexistência de tempo
hábil para responder ao pedido de impugnação protocolizado pela empresa BRENER LUCAS DE PAULA SILVA-ME, resolve SUSPENDER

TEMPORARIAMENTE o pregão supracitado, ficando sem efeito a designação para o dia 05/06/2023, às 9 horas, devendo uma nova data ser publicada.. Fernando

Augusto Baia de Paula – Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/064/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, para futura e eventual contratação de empresa especializada em locação, montagem e desmontagem de estruturas
físicas para execução de serviços em eventos artísticos, musicais, institucionais e culturais do município. Os serviços atenderão os eventos realizados e apoiados pela

Secretaria Municipal de Cultura, Esportes, Lazer, Eventos e Turismo. Recebimento das propostas: a partir de 05/06/2023. Término do recebimento das Propostas: dia

19/06/2023 às 08:00h. Início da fase de disputa: 09 horas do dia 19/06/2023. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1183,
1137 e 1132, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Alexsandro Bezerra - Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/161/2023

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x ATMOSFERA GESTÃO E HIGIENIZAÇÃO DE TÊXTEIS S.A. Objeto: contratação de empresa

especializada em prestação de serviços de lavanderia hospitalar com disponibilização do enxoval em regime de comodato e fornecimento de equipamentos,

ferramentas e sistema de rastreabilidade, nos padrões determinados pela contratante, envolvendo o processamento de roupas e tecidos em geral em todas as suas
etapas, desde sua utilização até seu retorno em ideais condições de reuso, sob situações higiênico-sanitárias adequadas, incluindo a lavagem da roupa, secagem,

calandragem e/ou passadoria da roupa limpa e transporte. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 369.000,00. Data: 30/05/2023.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/162/2023

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x  B27 COMERCIO E MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA. Objeto: Contratação de empresa

especializada para prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva por chamada avulsa, sob regime de cobertura total, no elevador instalado no

prédio do Ambulatório de Saúde Mental (ASM) e Centro de Referência Psicossocial da Adolescência e da Infância (CERPAI). Vigência: 12 meses. Valor: R$
55.700,00 Data: 30/05/2023.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023

Objeto: A finalidade do presente chamamento público é o estabelecimento de parceria para consecução de finalidade de interesse público e recíproco que

envolve a transferência de recursos financeiros a Organização da Sociedade Civil (OSC), através de seleção de Propostas de Execução, a ser formalizada, para a

elaboração, promoção e coordenação das ações necessárias para a realização do Fórum de Negócios de Congonhas 2023 – FNEC 2023, tais como infraestrutura,
ornamentação, comunicação, cursos e palestras, assessoria jurídica, gestão dos stands e projeto para captação de recursos para a FNEC 2024 a ser realizado no Centro

Cultural da Romaria, localizado na Alameda Cidade de Matozinhos de Portugal em Congonhas/MG, sendo promovida pela Prefeitura Municipal de Congonhas, por

intermédio da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão e Superintendência de Desenvolvimento Econômico com data de realização nos dias 22,23 e 24 de
novembro.  Valor: R$ 800.000,00 reais (oitocentos mil reais). Recebimento das propostas: a partir de 09/06/2023. Término do recebimento das Propostas: dia

01/07/2023 às 17:00h. Início da fase de disputa: 09 horas do dia 04/07/2023. Local: As propostas deverão ser encaminhadas em formato digital – PDF no Protocolo

Online no seguinte endereço eletrônico: https://www.congonhas.mg.gov.br/index.php/protocolo-online/  e com identificação da instituição proponente e meios de
contato, com a inscrição “Proposta – Edital de Chamamento Público nº 003/2023”. O prazo máximo para envio será às 17:00 horas do dia 01/07/2023. Informações

pelo telefone: (031) 3731-2250 ou 3731-1300 Ramal 1112.  site www.congonhas.mg.gov.br.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
https://www.congonhas.mg.gov.br/index.php/protocolo-online/
http://www.congonhas.mg.gov.br/

Congonhas, 02 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3200

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2

PORTARIA N.º PMC/217, DE 1º DE JUNHO DE 2023

Nomeia membros para composição do Conselho Municipal de Saneamento – CMSA.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e o art. 34. da

Lei n.º 3.730, de 27 de dezembro de 2017, alterada pela Lei n.º 4.027, de 14 de dezembro de 2021; e
CONSIDERANDO a solicitação contida na Comunicação Interna n.º PMC/CASADOSCONSELHOS/DCCO/543/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para composição do Conselho Municipal de Saneamento – CMSA, instituído pela Lei n.º 3.730, de 27
de dezembro de 2017, alterada pela Lei n.º 4.027, de 14 de dezembro de 2021, para exercerem o mandato referente ao biênio 2023/2025:

I – Representantes da Área Governamental:

a) Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Carla Cristina Vartuli Cavanellas
Suplente: Renata Adriane Rodrigues

b) Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão:
Titular: Elder Vale Marques

Suplente: Geomara Chaves Campos

c) Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura:

Titular: Fernando Marques Silva

Suplente: Leonardo Pinheiro Egídio

d) Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural:

Titular: Matheus Xavier Mendes
Suplente: Ana Gabriela Dutra Carvalho

e) Câmara Municipal:
Titular: Averaldo Pereira da Silva

Suplente: Igor Souza Costa

II- Representantes da Sociedade Civil:

a) empresas prestadoras de serviços de saneamento contratadas pelo Município ou por sindicato da classe trabalhadora:
Titular: Joel José de Souza

Suplente: Charles Henrique Fernandes Reis

b) organização de defesa do consumidor:

Titular: Mariana Alcântara Campos Vieira

Suplente: Pedro Henrique Valle Mazzaro

c) Instituições de Ensino Superior:

Titular: William Silva Tomaz
Suplente: Lin Rodrigues Ta Wei

d) entidades de representação profissional ou empresarial ou por Organização da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP):
Titular: Kelly Maris Pires Figueiredo

Suplente: Veralucia Ornelas da Cruz

e) Organizações Não Governamentais (ONG) ou Associações de Moradores:

Titular: José Roberto Macedo de Azevedo

Suplente: Elbert Fabiano Cardoso

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 1º de junho de 2023.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/220, DE 2 DE JUNHO DE 2023

Exonera Secretária Municipal de Governo.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º

4.023, de 7 de dezembro de 2021,

Congonhas, 02 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3200

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Simônia Maria de Jesus Magalhães do cargo de Secretária Municipal de Governo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria n.º PMC/221, de 7 de março de 2022, que designou a Secretária Municipal de Governo para exercer cumulativamente e

interinamente a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 2 de junho de 2023.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

		2023-06-02T19:39:38-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102